
CITTÀ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione del Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Comunale

Seduta del 03/05/2024 n° 48
OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E AMMINISTRATIVE DELL’8 E 9 GIUGNO 2024 ED
EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO - INDIVIDUAZIONE DI SPAZI PUBBLICI DA
DESTINARE  ALLO  SVOLGIMENTO  DI  COMIZI,  RIUNIONI  PER  LA  PROPAGANDA
ELETTORALE - CRITERI DI ASSEGNAZIONE

L’anno duemilaventiquattro il giorno tre del mese di Maggio alle ore 18.30.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Rachele Grandolfo Commissario Straordinario

Nominato per la provvisoria gestione del Comune di Manfredonia con decreto del Presidente
della  Repubblica  in  data  13  novembre  2023,  alla  presenza  del  Segretario  Giacomo
SCALZULLI ha adottato la seguente deliberazione.
                  

Stampato il:06/05/2024



Su relazione del Dirigente del 2° Settore;

Premesso che  per  i  giorni  8  e  9  giugno 2024  è  fissata  la  data  di  svolgimento  delle  Elezioni  Europee  ed
Amministrative, come da Decreto del Ministero dell'Interno in data  10 aprile 2024, con invito ai Prefetti a
provvedere alla convocazione dei comizi elettorali;
Visto  il  Decreto del Prefetto di Foggia n. 27254 del 13.04.2024 che ha convocato i comizi elettorali  per la
elezione del Sindaco  e del Consiglio Comunale di Manfredonia per i giorni 8 e 9 giugno 2024, con eventuale
turno di ballottaggio per i giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;
Atteso che:

- i Comuni sono tenuti a mettere a disposizione dei comitati, dei partiti politici e dei movimenti, presenti
nella competizione elettorale, spazi di loro proprietà che normalmente sono utilizzati per conferenze e
dibattiti, garantendo il principio di par condicio tra le parti, come previsto dall'art. 19 comma 1, delle
legge 10 dicembre 1993 n. 515;

- relativamente all’ utilizzo degli spazi pubblici, è necessario individuare dei criteri di pari opportunità
per l'uso delle aree pubbliche al fine di svolgere attività di propaganda elettorale mediante banchetti,
comizi e riunioni;

Ritenuto  opportuno individuare  gli  spazi  pubblici  da  destinare  allo  svolgimento  di  comizi,  riunioni  per  la
propaganda elettorale o per l'installazione di tavoli per la propaganda elettorale e i criteri per la richiesta e la
concessione di tali spazi allo scopo di evitare sovrapposizioni e per garantire un trattamento il più possibile
paritario a tutte le forze politiche che ne facciano richiesta;

Ritenuto  altresì di incaricare l'Ufficio Elettorale al rilascio delle autorizzazioni per l’uso dei Locali comunali e
spazi pubblici da destinare allo svolgimento di comizi, riunioni per la propaganda elettorale;

Visto  l'allegato  documento  di  individuazione  degli  spazi  e  dei  criteri  di  assegnazione  per  la  propaganda
elettorale, ritenuto adeguato alla situazione ed alle esigenze della Città di Manfredonia;

Tanto rilevato si richiede al Commissario Straordinario di determinarsi in merito.
                                                                     
La Dirigente

          Dott.ssa Maria Sipontina CIUFFREDA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(con i poteri della Giunta Comunale)

Assunta la legittimazione a deliberare in virtù del decreto del Presidente della Repubblica del 13/11/2023,
acquisito in data 22/11/2023 al n. 55965 del protocollo generale di questo Ente, recante lo scioglimento del
Consiglio comunale di Manfredonia ai sensi dell’art.  141, comma 1, lett. b) n. 3 del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e la contestuale nomina a Commissario Straordinario;

Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica espressi sulla presente proposta di deliberazione dal 
Dirigente competente, ai sensi dell'art. 49 - D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Attesa l’opportunità dell'adozione del presente atto come da dispositivo che segue;

D E L I B E R A

Di approvare, per quanto espresso in premessa, l'allegato documento di individuazione degli spazi e dei criteri
per la richiesta e la concessione degli spazi pubblici da destinare allo svolgimento di comizi, riunioni per la
propaganda elettorale o per l'installazione di tavoli per la propaganda elettorale (all.1);



di incaricare l'Ufficio elettorale di assicurare la massima diffusione del presente documento anche attraverso la
pubblicazione sul sito istituzionale;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 - 4° comma -del D. L.vo 18 agosto
2000, n.267, per l’urgente attuazione.



COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

66

ELEZIONI EUROPEE E AMMINISTRATIVE DELL’8 E 9 GIUGNO 2024 ED EVENTUALE TURNO DI
BALLOTTAGGIO - INDIVIDUAZIONE DI SPAZI PUBBLICI DA DESTINARE ALLO SVOLGIMENTO DI
COMIZI, RIUNIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE - CRITERI DI ASSEGNAZIONE

2024

2.2 CULTURA  E PROMOZIONE TURISTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/05/2024

Ufficio Proponente (2.2 CULTURA  E PROMOZIONE TURISTICA)

Data

Parere Favorevole

Maria Sipontina Ciuffreda

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/05/2024Data

Parere non necessario

Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Il Commissario Straordinario

Giacomo SCALZULLI Rachele Grandolfo

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 -comma 4°,
del D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì 03/05/2024

Il Segretario
Giacomo SCALZULLI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GRANDOLFO RACHELE in data 06/05/2024
SCALZULLI GIACOMO in data 06/05/2024


